
Stručna pitanja

Viši stručni saradnik za utvrđivanje i naplatu poreskih obavZa poziciju :

Lista pitanja:

Datum kreiranja liste:

	Fizička osoba sa prebivalištem u entitetima koja ostvaruje dohodak od nesamostalne djelatnosti kod polodavca sa sjedištem u Brčko 

distriktu smatra se:

Odgovor

1

1 a) 	Nerezidentom Brčko distrikta

2 b) 	Rezidentom Brčko distrikta

3 c) 	Poreskim obveznikom entititeta

	Prihodi koji se u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom su:

Odgovor

2

1 a) 	Plata po osnovu nesamostalnog rada

2 b )	Socijalna pomoć

3 c) 	Dohodak od samostalne djelatnosti

	Rashodi od nesamostalne djelatnosti su:

Odgovor

3

1 a) 	Doprinosi za penziono invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje i osiguranje od nezaposlenosti

2 b) 	Odbici po osnovu kredita

3 c) 	Alimentacija koju plaća roditelj za dijete

	Pravo na umanjenje osnovice za obračun mjesečne akontacije poreza na dohodak, zaposlenik stiče na osnovu:

Odgovor

4

1 a) 	Ugovora o zasnivanju radnog odnosa

2 b) 	Rješenja poslodavca

3 c) 	Svoje poreske kartice

	Nalog za plaćanje utvrđenih poreskih obaveza je:

Odgovor

5

1 a) 	Dokaz o uplati utvrđenog duga

2 b) 	Pisani akt kojim Poreska uprava nalaže obvezniku da plati poreske obaveze

3 c) 	Akt kojim se plijeni imovina poreskog dužnika

Službenik Poreske uprave je:

Odgovor

6

1 a) 	Svako lice zaposleno u Direskciji za finansije

2 b) 	Svako lice zaposleno u Poreskoj upravi

3 c) 	Svako lice zaposleno u Javnoj upravi

	Poreski obveznik dužan je Poreskoj upravi podnijeti godišnju poresku prijavu poreza na dohodak u roku:

Odgovor

7

1 a) 	Do kraja poreskog perioda

2 b) 	90 dana nakon isteka poreskog perioda

3 c) 	Do kraja februara tekuće godine za proteklu godinu

	Poreska prijava je:

Odgovor

8

1 a) 	Izvještaj o ostvarenim prihodima i rashodima, dobiti, imovini i drugi činjenicama bitnim za utvrđivanje poreske obaveze

2 b) 	Prijava  zaposlenog od strane poslodavca  na doprinose

3 c) 	Finansijski izvještaji bilans stanja i bilans uspjeha

	Poreska obaveza smatra se dospjelom:

Odgovor

9

1 a) 	Na dan utvrđen poreskim zakonima

2 b) 	Na dan kada je utvrđena poreska obaveza

3 c) 	Na dan plaćanja
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	Prihod ostvaren iznajmljivanjem nepokretne imovine je:

Odgovor

10

1 a) 	Dohodak od  samostalnog rada

2 b) 	Dohodak od imovine

3 c) 	Dohodak od nesamostalnog rada

	Poreski obveznik je dužan da plati poresku obavezu od dana prijema naloga za plaćanje obaveza, u roku od:

Odgovor

11

1 a) 	15 dana

2 b) 	30 dana

3 c) 	10 dana .

	Na osnovu zahtjeva koji podnese dužnik koji nije izmirio dug direktor Poreske uprave može:

Odgovor

12

1 a) 	Odobriti da se otpišu kamate

2 b) Odobriti oprost duga

3 c) 	Odobriti da plaćanje duga bude odgođeno ili da se vrši u ratama

	Koji je najduži rok za plaćanje u ratama:

Odgovor

13

1 a) 	12 mjeseci

2 b) 	36 mjeseci

3 c) 	24 mjeseca

	Porez na dobit plaća se na poresku osnovicu za tu poresku godinu po stopi od:

Odgovor

14

1 a) 	15% (petnaest posto)

2 b) 	5% (pet posto)

3 c) 	10% (deset posto)

	Kamata za neizmirene poreske obaveze obračunava se po fiksnoj stopi od :

Odgovor

15

1 a) 0,05% (nula, nula pet posto)

2 b) 	0,03% (nula, nula tri posto)

3 c) 	0,1 % (nula, jedan posto)

	Rezidentni poreski obveznik može lični odbitak uvećati za:

Odgovor

16

1 a) 	Troškove prevoza

2 b) 	Uplaćene premije životnog osiguranja koje ima karkter štednje

3 c) 	Troškove stanovanja

	Poreski obveznik može podnijeti zahtjev za korištenje pretplate u roku od:

Odgovor

17

1 a) Tri godine od dana kada je takvo plaćanje izvršeno

2 b) 	Jedne godine od dana kada je takvo plaćanje izvršeno,

3 c) 	Pet godina od dana kada je takvo plaćanje izvršeno

	Utvrđivanje porezne obaveze se može izvršiti najkasnije u roku:

Odgovor

18

1 a) 	od 5 godine

2 b) 	od 4 godina

3 c) 	od 6 godina.

	Nalog za plaćanje ne izdaje se za dugove manje od::

Odgovor

19

1 a) 	Trideset konvertibilnih maraka

2 b) 	Pedeset konvertibilnih maraka

3 c) 	Deset konvertibilnih maraka
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	Godišnja poreska prijava poreza na dobit podnosi se:

Odgovor

20

1 a) 	Do 31 marta u slučaju kalendarske poreske godine

2 b) 	Do kraja februara

3 c) 	Do kraja aprila

	Greška načinjena u nalogu za plaćanje otklanja se po službenoj dužnosti:

Odgovor

21

1 a) 	Rješenjem

2 b) 	Zaključkom

3 c) 	Izdavanjem drugog naloga

	Poreski obveznik može podnijeti pisani  zahtjev za davanje mišljenja o primjeni poreznih propisa za konkretan slučaj:

Odgovor

22

1 a) 	Direkciji za finansije

2 b) 	Poreskoj upravi

3 c) 	Vladi Brčko distrikta

	Obveznik poreza na dohodak od nesamostalne djelatnosti je:

Odgovor

23

1 a) 	Poslodavac

2 b) 	Zaposlenik

3 c) 	Fondovi kojim zaposlenik plaća doprinose

Transferna cijena odnosi se na cijenu nastalu u vezi sa transakcijama sredstava ili stvaranjem obaveze između:

Odgovor

24

1 a) 	Kupca i prodavca

2 b) 	Banke i klijenta

3 c) 	Povezanih lica

O prigovor na Zapisnik o izvršenoj inspekcijskoj kontroli odlučuje se u roku od:

Odgovor

25

1 a) 	Deset dana

2 b) 	Osam dana

3 c) 	Petnaest dana

	Odbitak po osnovu amortizacije dozvoljen je samo u vezi sa imovinom:

Odgovor

26

1 a) 	Kojom raspolaže privredni subjekat

2 b) 	Koja podliježe amortizaciji i koja se nalazi u upotrebi

3 c) 	Koja je rashodovana

	Poreski gubitak predstavlja:

Odgovor

27

1 a) 	Negativnu razliku između prihoda i rashoda u postupku utvrđivanja poreske osnovice.

2 b) 	Kamata na plaćeni dug sa zakašnjenjem

3 c) 	Nepriznati rashodi

	Statusne promjene pravnih lica su:

Odgovor

28

1 a) 	Registracija pravnog lica

2 b) 	Brisanje pravnog lica

3 c) Spajanje, pripajanje i podjela

	O izvršenoj poreskoj kontroli donosi se:

Odgovor

29

1 a) 	Rješenje

2 b) 	Zaključak

3 c) 	Zapisnika
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	Poreska obaveza u slučaju statusnih promjena i prestanka postojanja pravnog lica i poduzetnika izmiruje se u skladu sa:

Odgovor

30

1 a) Poreskim zakonima

2 b) 	Zakonom o preduzećima Brčko distrikta BiH

3 c) 	Zakonom o Poreskoj upravi Brčko distrikta BiH
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